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	MA TRẬN ĐỀ THI TUYỂN SINH LỚP 10 CHUYÊN 
NĂM HỌC  2022-2023
Môn: NGỮ VĂN (Chuyên)
Thời gian làm bài: 150 phút




 Bảng mô tả ma trận đề kì thi tuyển sinh vào lớp 10 môn Ngữ văn (chuyên)

	Chủ đề
	Nội dung
	Cấp độ tư duy
	Tổng

	
	
	NB
	TH
	VD
	VDC
	

	1. Đọc – hiểu 


( Ngữ liệu ngoài chương trình, Ngữ liệu có độ dài khoảng 350 chữ, thuộc một trong số các loại văn bản)
	- Nhận diện thành phần biệt lập trong câu
	Câu 1
	
	
	 
	

	
	
	0, 5 điểm
( 5%)
	 
	
	 
	

	
	- Hiểu được ý nghĩa của một số câu thơ trong văn bản.
- Biết lý giải quan điểm của tác giả đưa ra trong văn bản.

	
	Câu 2

	 
	 
	

	
	
	
	0,5 điểm
(5%)


	 
	 
	

	
	
	
	
     Câu 3  
	 
	 
	

	
	
	
	1,0 điểm
 (10%)


	 
	 
	

	
	- Rút ra thông điệp cho bản thân

	
	
	
Câu 4

	
	

	
	
	
	
	
0, 5  điểm
(5%)
	
	

	
	Số câu
Điểm
Tỷ lệ
	1
0,5
5%
	2
1,5
[bookmark: _GoBack]15%
	           1
        0,5 
0, 5%
	
	4
2,5 điểm
(25 %)

	2. Làm văn

Câu 1: Nghị luận xã hội (Viết bài văn ngắn)






















Câu 2: Nghị luận văn học
( Viết bài NLVH)


	Câu 1
(2,5 điểm)
	- Nhận diện kiểu bài và hình thức tạo lập văn bản
	0,5
5%
	
	
	
	

	
	
	- Hiểu vấn đề NL 
	
	0,5
5%
	
	
	

	
	
	- Vận dụng các thao tác lập luận để triển khai vấn đề NL
	
	
	0,5
5%
	
	

	
	
	- Tạo lập văn bản giải quyết vấn đề nghị luận hoàn toàn mới. Viết sáng tạo, liên hệ mở rộng vận dụng vào bản thân, rút ra những bài học nhận thức và hành động cho bản bản thân 
	
	
	
	1,0
10 %
	

	
	Câu 2
(5,0 điểm) 
	- Nhận diện kiểu bài và hình thức văn bản
	1,0
10%
	
	
	
	

	
	
	- Hiểu vấn đề NL ... vấn đề nghị luận …
	
	1,0
10 %
	
	
	

	
	
	- Vận dụng các thao tác lập luận để triển khai vấn đề NL, vận dụng, phân tích định hướng, khái quát bình luận, rút ra nhận xét… làm sáng tỏ vấn đề
	
	
	2,0
2,0%
	
	

	
	
	Viết sáng tạo liên hệ, so sánh mở rộng, rút ra bài học, phương pháp …

	
	
	
	1,0
10 %
	

	
	 Điểm
Tỷ lệ
	
	1,5
15%
	1,5
15%
	2,5
25%
	2,0
20 %
	7, 5 điểm
75 %

	Tổng toàn bài 
	Điểm

	2,,0

	3,0

	3,0

	2,0

	10,0 

	
	Tỷ lệ
	20%
	30%
	30%
	20%
	100%




